Las propiedades, planta y equipos son registrados al costo histórico, menos depreciaciones
acumuladas y pérdidas por deterioro, en caso de producirse. El costo incluye tanto los
desembolsos directamente atribuibles a la adquisición o construcción del activo.

Los desembolsos posteriores a la compra o adquisición sólo son capitalizados cuando es
probable que beneficios económicos futuros asociados a la inversión fluyan hacia la Compañía

FRUTERA DON MARCOS FRUDONMAR S.A.

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

Al 31 de diciembre del 2017

(Expresados en dólares estadounidenses)

y los costos pueden ser medidos razonablemente. Los otros desembolsos posteriores
corresponden a reparaciones o mantenimiento menores y son registrados en resultados
cuando son incurridos.

La depreciación de las propiedades, planta y equipos, es calculada linealmente basada en su
vida útil y no considera valores residuales. Las estimaciones de vidas útiles de las Propiedades,
planta y equipos son revisadas, y ajustadas si es necesario, a cada fecha de cierre de los
estados financieros.

Al 31 de diciembre del 2017, el movimiento de propiedades, plantaciones y equipos, es como
sigue:

   1.02.01  PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPOS
2017 2016 2015 2014

 US $ US $ US $ US $

   1.02.01.01.001  TERRENOS  516,769.06 516,769.06
   516,769.06   516,769.06

Activos Fijos:

   1.02.01.03.001  CONSTRUCCION EN PROCESO
   -   -   35,834.12

   1.02.01.02.001  VEHICULOS  333,427.72 300,437.72
   300,437.72   307,591.02

   1.02.01.02.002  EQUIPOS DE COMPUTACION  10,824.47 11,674.83
   12,564.05   14,979.78

   1.02.01.02.003  MUEBLES Y ENSERES  151,949.45 123,434.28
   127,011.49   121,099.68

   1.02.01.02.004  EQUIPO DE OFICINA  99,101.12 83,387.05
   93,148.79   93,788.52

   1.02.01.02.005  CAMARA FRIGORIFICA  2,223,490.95 2,186,503.99
   2,190,226.08   2,300,648.77

   1.02.01.02.006  MAQUINARIAS  211,755.55 211,215.58
   230,703.93   230,703.93

   1.02.01.02.007  EQUIPOS DE REFRIGERACION  117,600.00 117,600.00
   117,600.00   117,600.00

   1.02.01.02.010  EQUIPOS MEDICOS  604.80 604.80
   604.80   604.80

   1.02.01.02.011  EQUIPOS DE COCINA  38,187.38 38,187.38
   38,187.38   38,187.38

   1.02.01.02.008  EDIFICIOS  2,580,609.66 2,580,609.66
   2,580,609.66   2,580,609.66

   1.02.01.02.009  INSTALACIONES

7,943.74
   132,278.55   156,828.09

   1.02.01.02.099  MEJORAS DE PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO  259,974.02 259,974.02
   173,970.96

Total Activo Fijo Costos   6,027,525.12   5,921,573.05   5,997,343.41   5,998,475.75

Menos: Depreciación -   3,117,176.40   -   2,720,446.82   -   2,407,251.04   -   2,092,716.65

Total Activos Fijos   2,910,348.72   3,201,126.23   3,590,092.37   3,905,759.10

Las vidas útiles estimadas de las propiedades, planta y equipos son las siguientes:

Si existe algún indicio de que se ha producido un cambio significativo en la tasa de depreciación, vida útil o valor residual
de un activo, se revisa la depreciación de ese activo de forma prospectiva para reflejar las nuevas expectativas.

T ipos de bienes A ños de v ida  ú t il

Edificio,  in sta la cion es y  r em odela cion es 4 0

Mu ebles y  en ser es 1 0

Equ ipos de com pu ta ción 3

V eh icu los 5

FRUTERA DON MARCOS FRUDONMAR S.A.

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

Al 31 de diciembre del 2017